morbo contagioso laborantes expellant. At si ad meritum cooperentur, pulchriores videlicet in loco aptiori videndas exponendo, &c. sicut in peccato habituali, & absolvi non possunt, si cessent.

361 Peccat 1. Construens picturam Concubinae, eamque tradens amasio, quia est provocatio ad turpem amorem. Famulus scribens, aut deferens illi literas amatorias. 3. Praebens munera concubinae iudicis, ut apud illū intercedat. Sanchez *lib. 1. cap. 7. n. 38.* quia ab ea pecus, quod ipsa praestare non potest; nam eius intercessio, visitatio, & similia fovent turpem amorem. Contra Bonac *dis. de peccatis quib. 4. punct. 2. §. unico num. 24.* apud. Castropal. *tom. 1. tit. 6. dis. 6. punct. 15. num. 2.* qui negat peccare, cujus ratio est; quia ex una parte intercessio fit ex bono fine, ut iudex iustitiam gerat; ex alia, intercessio non est de se mala; nam ea stante iudex, & concubina adhuc possunt à prava voluntate se continere: *v. num. 347.*

362 Peccat famulus dominum comitans ad fornicandum, si comitatus causalitatem aliquam habeat in actum, puta si inserviat pro custodiis; sic namque dominus majorem libertatem, & animositatem sumit ad peccandum: *v. num. 346.*

363 Quod si comitatus sit in purum obsequium domini, utique non peccat; quia nullum influxum habet in actum pravam, & excusat ratione mercedis, & famulatus, etiam si postea casualiter contingat invasio domini, & famulus illum ab invadente defendat cum moderamine inculpatae tutelae, aut eundem moneat, ut fugiat: *v. num. 222. & prop. 51. l. 1.*

364 Hæcratione non peccat Christianus, qui dominum infidelem ad idolotum templum committit. Ino Castrop. *cit. punct. 11. n. 8.* id est dicit, si genuit etat genuit etate domi-

no, dummodo tales sint circumstantia, ut adstantes percipiant, genuflexionem illam fieri minime in cultum, sed in signum reverentiae, & obsequii domino; quod dignoscant, si publice habeatur ut verus, & bonus Christianus ita ille. *v. n. 282.*

365 Peccat famulus, si domino accedenti ad fornicandum januam meretricis aperiat, aut quid simile praestet; quia est actio proxime ordinata ad peccandum, hic, & nunc alium usum non habens, nisi malum; debet tamen famulo id certè constare, non sub dubio: *ut in n. 354. & 227.*

366 Eadem ratione peccat Vector, si mulierem intra rhedam ad amasium ducat ad fornicandum.

367 Histiones, seu Comediantes mortaliter peccant, si utantur mulieribus, & repræsentent turpia ad libidinem provocantia. Secus, si puras facietias.

368 Peccas, si enses vendas ei, quem certò scis hic, & nunc esse determinatum ad occidendum eo instrumento inimicum; quia occisio est ab intrinseco mala, & venditio illa hic, & nunc est ordinata ad malum.

369 Pariter peccas, si invites ad cenam, quem scis esse paratum acceptare, & jejunium solvere; quia invitatio ad actum [nempè ad cenam tempore vetito, & sine justa causa] à quo hic, & nunc malitia separari non potest; adeoque invitatio ad peccatum.

Nec obstat, quòd ille sit ex se paratus; quia adhuc verum est, quòd per tuam invitationem influas in individuum peccatum, quod aliàs ille hic, & nunc in re non efficeret, quàmvis ad id esset paratus.

370 Non peccat venditor, si exculenta vendat non servaturis jejunium, si exinde timeat gravem injuriam, aut diminutionem emporum, & remanentem mercium invenditarum; quia actus non est ab intrinseco malus, & si ille

le non venderet, ab alio emerent: Tum quia adhuc illi possunt exculenta illa non emere. Non exculatur autem, si pauca res, & parvi pretii invendita remanent Peccat verò ille, qui non est venditor, si apponat in magna quantitate exculenta fracturis jejunium Caitropal. cit. punct. 8. n. 7. & punct. 14.

371 Non peccas, quando Sacramentum poenitentiae petis à Confessario, quem certò scis esse in mortali, si alium promptum Sacerdotem non habeas; quia necessitas, seu utilitas spiritualis te excusat: & Sacerdos potest peccatum per contritionem vitare. Idem est, si accedas ad Confessarium jam expòsitum ad confessiones excipiendas.

372 Peccat, qui mutuum petit ab usurario sub usuris, etiam si paratus sit dare sub usuris. Eum tamen à peccato excusant quamplures Doctores, si adit necessitas, & utilitas propria, aut aliena, & non habeat promptum alium, qui ei mutuet sine usuris; quia tunc utitur jure suo, nec intendit usurarii injustitiam, sed propriam utilitatem: nec dando usuram, dat usurario occasionem peccandi, cum ille recipere non possit, unde illi imputatur peccatum, si recipiat, & mutuarius excusatur, quia solvit, quod promissit, ne videatur infidelis, & ne se impediatur ad habendum iterum mutuum. At non possum à peccato excusare famulum, qui usuras pro usurario exigit, nec detentorem libri computorum de usuris; ob dicta à num. 227.

373 Idem Doctores addunt, non peccare Christianos captivos ex gravi metu in turremibus infidelium remigantes contra Catholicos, sarcinas, machinas, arma ad bellum necessaria convehentes, propugnacula edificantes, &c. Eos autem peccare docet Toletus, quia tales actiones non habent hic, & nunc alium usum, nisi malum, & intrinsicè malum. Omnes tamen conveniunt eos peccare, si immediate contra Catholicos pugnent, si ligna ad eorum

naves comburendas applicent, &c.

QUÆRES II.

374 Petrus volens accedere ad fornicandam talis apertè hor à quia ad id erat tunc quadam curà domus impeditus, eam curam commisit cuidam suo familiari, ad quem non spectabat, qui sciens sinem Petri, amicitia gratia eam curam accepit: An pro ea hor à supplevit. An peccavit?